4683 5ii

Captinatas

Publicola romanus Patricius: cui Publio Valerio nomen ante fuerat expul-
sis tarquinis vna cum Brutus consul fuit in Colatini locum suffectus: qui com-
missa pugna: in qua Brutus occubuit: de Tarquinij exercitu quindecim
milia et trecentos interfecit. Quia Victoria primus ex consulibus in curru qua-
drivugo innectus triumphauit. Que res (vt Linus ait) pulcherrimum spe-
ctaculum plebi sine villa inuidia prebuit. Sunt autem hic magne institutie et equi-
tatis vir. Qui aliquando (vt Plutarchus scribit) audiens ab amicis se a popu-
lo improbari: quod domum habitaret sublimem: non egre tulit: sed nocte adhibi-
tis fabris domum suam demoliri: et funditus everti fecit. Quod aspicientes ro-
mant: et animi magnitudinem admirantes dilexerunt eum: domumque multo il-
la ampliore et excelsiore edificauerunt. Tantoque (eam ob rem) amore a po-
pulo complexus est: ut potestatem quam vellet subrogandi sibi college sit conse-
cutus. Qui statim Lucretium Lucretie patrem sibi subrogauit: cui et esset se-
nior fasses tradidit. Quo paulopost mortuo Horatius (vt diximus) substituit
tunc Tarquinius vna cum Porsena rege magno cum exercitu iterum Romam
venit publicola secundo. et Lito Lucretio designatis consulibus et conser-
ta pugna cum romani in fugam versi essent: Publicola cum subsidio pro portis
occurrit: ac iuxta fluum commisso prelio diu hostium impetu sustinuit: quo
ad multis acceptis vulneribus in urbem reportatus est: sed auxilio Horatij de-
fensa est urbs. Nam stans ante pontem acriter arcebat hostem quoad socii post
se pontem interrumpunt: sicque armatus in Tyberim defiliens Tyrrheno telo
fauci ad alteram fluminis partem tranauit. Imminente igitur urbi Porsena aliis
thyscorum exercitus seperatim in agrum romanum impetum fecit contra quez
Publicola tertio consul factus pugnans quinque milia thyscorum perempta sunt.
Tandem ob mirabile Autum Scenole facinus Porsena pacem cum romanis
composuit. Posteriori etiam tempore quarto consul contra Sabinos bellum ges-
sit: quos euestigio etiam oppresit. Unde populus romanus ex hostiis spolijs
mirum in modum ditatus est. His optime ex sententia gestis (designatis post
se consulibus) cum in omnibus eius vite partibus sanctissime vixisset. paulo
post e vita discessit. In cuius funere (vt Plutarchus habet) quisque quartam sub-
stantiarum partem contribuit.

Dictature dignitatis institutio.

Nono post exactos reges anno (vt Eusebius haberet) Rome noua dignitas crea-
ta est. dictatura: et equitum magister: quod dictatori in oib' obsequeretur. Et quo anno
quisque primus dictator: aut lib' gibus consulibus creatus sit: parum probatur licet Euse-
bius predicto anno: et largum dictatore primum et. Sp. Cassiu magistrum equitum scri-
pserit. Institutus est dictator: ut auctoritate et potentia protra hostes consules pre-
deret eo maxime: quia Porsena rex Tusci (ea civitas thysca erat) armis Tarqui-
ni superbum reducere conatus est. Quod ne fieret dictator obstitit: sed pace profecta in
amicitia populiro. summis receptus honoribus ac donis magnificetissimis di-
cessit. Quoque tunc cetera Romae habitato inuenita sunt hominum centum viginti milia.
Alexander Macedonum decimus rex: vigesimo octavo Barij regni anno Ma-
cedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 43.
Coriolanus Patricius romanus: cui L. Martius Anna nomine fuit: bellator egregius
bis temporibus a romanis summo in honore propter virtutis sue praestantiae habuit. Et hic
ut Plutarchus scribit ab inueniente pueritia ita corpore exercuit ad oculum pugne gen: ut cur
su pagilis in capiendo: pugnandoque ineluctabile podo habuerit. post exactum Roma
Tarquinii adolescentem adhuc prae meruit stipendia: quod cum romanis in bello succubere
videret. Spicere dictatore: eo prius pecto irrumete prodit hostem: quod obire illi ipator
querencia corona donauit: quo honore stimulat: ipse sibi fortitudinis emulatione pro-
posuit. Cumque milia per id tempore romani certaverit bella: et nullo sine corona aut primo
discessit. Ceteris enim virtutis finis erat gloria: huic vero glorie finis: in fina erat letitia.
Nec sibi honoris magis aliquid ducebatur: quod ut cum coronis ornatum aspiceret mater.
Quo igitur tempore bellantibus romanis aduersus volcos ad Coriolanum oppi-

Captivitas

dum et commissa pugna: cum romani retrocederent: ipse cum paucorum manu per uolans: prostrauit eos qui secum conserere ausi sunt: repressoq; aliorum impetum pallantes usq; ad portas fugat: et paucis psectantibus portas irrupit: ubi increpabile psecisse certamen traditur. Redacto etiam in potestatem oppido cum pecunias oblatas, p parta victoria spreuerisset. Coriolani cognomē ei decretum est. Paulopost petente eo consulatum: ostendētq; cicatrices quas p tredecim annos bellatorū egregius excepere: cuncti vtū eius venerabantur: deq; eo consule designando iutuos inter se fecere sermones. Instante tū comitioꝝ die ob maluolentiam plebee multitudinis denegatus est consulatus: qua iniuria lacesitus ac plebi infensus discessit. Nō multo post a tribunis accusatus perpetuo mulctatur exilio. At ipse statim cum Lullo volscorū princeps se coniungens dux belli efficitur: statimq; ptra romanos bello suscepit eoz agrum inuasit ac maximaꝝ adeptū ē predā. Deinde circuū romanorū coloniā capi: et depopulatis latinoruī finibus multos ptra se arma ferentes vi cepit. Postremo lata de eius reditu ratione: cū intellexisset plebem denuo sibi fore aduersatā stimulatus ad celias fossas (quadraginta ab urbe stadijs distantē) castra locauit. Romani timore perterriti: primo legato: secundo sacerdotes: tertio Coloniā matrē mittunt promittentes liberū in patriā redditum. Tum cum dura legatis ac sacerdotibus respondisset: matris precibus motus Volscos ab obsidione remouit: propter quod Nullus odio inuidiaq; stimulatus Coriolanum neci dedit.

Tribunatus officiū institutio.

Rome. xviii^o anno post exactos reges: populū a patrib^o (seditione facta) dicescit: mōtēq; Fluuentini armis obtinuit: Ibiq; multis dieb^o sedet: cūq; libertatē obstatu clamoꝝ peteret oīone a Demim^o. Agrippa pstatis eloquettē viri: et populi aī mitigati sūt: et tribuniplebis aliaq; iura sibi a p̄ib^o pcessā sūt. erāt at triūnūplebis: q̄si pprii iudices ac defensores: qb^o pp̄ls a p̄ulib^o et a senatu ptegebātur. Sz dictatoꝝ oīb^o maior erat: cni^o ptas nō annalis: sz q̄ngēnalis erat. Agrippa vō Demim^o eo anno quo inter p̄es et populū pacē pposuit: cū oīb^o car^o cēt ex peste moriī: quo rēpore ea pestis et grauiſ famē adeo romanos attrivit tā i boib^o q̄ i iumentis: vt Volsci q̄ ad tertiu usq; lapidē ab urbe pabulabundi venerāt: nemine (vt Linus scribit) obnūm haberent.

Fabiorum clarissima ac potentissima familia romanorū hac tempestate. C. Hora tio: et L. Demim^o p̄ulib^o pprii sumptib^o bellū ptra veiētes sumpsit: i quo teste Liuio sex supra trecētos milites patricij ordinis viri ex eadē familia rese ritur intercepti. Que clades fabioꝝ familie exitiū fuit: vno dūtaxat ppe imputere superflite relicto: in quo ipsius familie genus tantummodo remasit. Qui postea bello: domiq; reipublice maximo fuit adiumento.

Quintus Cincinatus romanorum dictator: de quo diuus pater Aug^o quinto dūciuitate dei. c^o 19. meminūt his temporib^o cum agriculture operam daret a se natu rogatus puluere ac sudore abstero dictaturam inuitus suscepit: qui collecto confestim exercitu vna cum Lucio Tarquinio equitum magistro non modo romanos hostibus obfessos liberauit: sed et hostium quoq; exercitū fusum captum: vincitumq; Romanū perdixit: et predam omnem: quam ex hostibus abstulit: militibus distribuit. Ipse autē sexto post decimo die sponte dictatura abdicata ad agriculturam rediit.

Democrit^o Abderites phūs p hoc tēpus (Eusebio teste) claruit. Qui vt Dero. i c^o placet quosdā magos et caldeos p̄io auditūr. q̄b^o adhuc puer theologiā et astrologiaꝝ optime didicit. Deinde vt Geometriam perciperet in persicē et ad mare perrexit. Post ad cognoscendas divinas res in caldeam: atbenasq; se transtulit: ubi a nullo cognitus est: cum ipse Socratem ibi cognosceret. tandem in patriā reuersus a fratre: cui substantiam suam reliquerat summa cuꝝ inopia nutritus ē. Nā in hortulo suo iuxta urbē muros ad p̄eplandas rerū naturas se p̄traxit. Et vt nature secreta s̄btili^o rimari posset: sicut Cicero. s̄tuscu. questioniū refert sibi oc̄los effudit. vixit annos. c. et ix. d. cui^o morte varie auctorū

4705 494

4710 489

Captivitas

sunt opiniones: de eius sententijs hanc optimam habemus. Covenientius est ut pietate i tuo serues; quod luxuriam alieno suscipias daturum: parcitas necessitatis remedium est: et medicina danoz. Scripsit hic de medicina: de naturalib: de carmine: de homeri vissib: de poesi: de venustate carminis: de agricultura: de moralib: et de militis aliis: que a Laer. traditur. vissim et legem per ceteris esse nonnulli putarunt. Sex vero Democritos Laerti dicit: quoz primus hic. Secundus chius: qui fuit musicus: et buic temporaneus. Tertius sculptor. Quartus qui de templo Diane Ephesie scripsit. Quintus poeta: qui epigrammata edidit. Sextus Bergameus orator insignis.

Heraclitus philosophus Asianus cognomento Scotinus hoc ipso tempore (ut Eusebio placet) in precio fuit: cuius libri adeo obscuri sunt: ut a philosophis vix intelligantur. unde et propter obscuritatem Heraclitus dictus est tenebrosus. Hic cum in ultimo vite a discipulis querere: ut notabile quodque in mediu proferret: Nihil respondit: sed digitum volvens significabat oia inferiora in continuo motu eis. Eschilus poetam tragicum cum superioribus floruisse Eusebius dicit: qui ut Horatius in poesia ostendit plurimum tragediam exornauit. Unde et Quintilianus de eo sic ait: Eschilus tragedias primas in lucem protulit: sublimisq: et granis ac gradilo quis sepe usque ad virtutem: sed ruditus in plerisque: et incoppositus est. Eins morte Valerius tradit non vulgata est: quod cum in aperto loco soporatus esset: et aquila testudinem in aera levasset: quo super lapide quemdam demissa frangeretur super Eschili caput (quod propter calvicem lapis aquile videtur) eam cadere permisit: propter quod vulnus vitam amisit.

Xerxes

485 4714

Xerxes Baris regis ex Atosa filius. quintus persarum rex: centesimo quartu iudaice captivitatis anno. i. primo septuagesime quarte olympiadis anno persis regnare cepit: et regnauit annis. 20. paternae crudelitatis et seutie etiam successor fuit. Qui cum graue bellum acturus esset. Prohibeo viro nobiliter etiis unius et quinque filiis sibi relinqui. Respedit ut quem vellet eligeret: moxque a patre electum in duas partes scissum ab utroque via latere posuit. Et cum bac viam lustravit exercitu. Hic suscepto imperio multis bellis etiam non lacessitus fortissime quidem remp. licet laboriosissime quasi usque in finem gubernauit. Hoc recepta tandem Egypto: que a patre defecerat resertus oibus copiis donisq: fornicatione: non equisatu: non pedestribus copiis: non nauibus plurimis: non infinito aurum prodere poterat. adeo delitiis abundabat: ut primum pposuerit quoniam voluptate immenisset. Cumque universa Asia ei parum etiam grecie bellum itulit. Ut ut Herodotus historicus ait: Cum quinqies mille milibus: et ducatis octoginta duobus milibus hominibus (que incredibilis videtur) terra: marique tota invaserit greciam. et cum mille ducentis sex nauibus poterat in Hellesponto mari struxit: quod Lucanus in tertio dicit. Tales fama canit tumidum super equora xersem Construxisse vias: multum etiam pontibus ausus Europamque asie: festumque admovit abydo Incessanter fretum rapidi super bellesponiti Non eorum zephyrumque timens: cum vela ratesque

In mediu deferret atbon. Xerxes igitur fato fult exercitu greciam intravit. Athenas incendit: et infinitas strages edidit. Hoc non ita multo post Leonida Spartanorum ducis solertia quam ei introitum Grecie terribilis extitit: in discessus turpis et feras fuit. Nam leonida cum sextentis viris terrestris prolio castra quingentorum milium ruperit: quo Xerxes duobus acceptis vulneribus fugies maris fortuna expiri statuit. Inde cum Themistocles atheniensis dux perserta nauali pugna multis nauibus capit: multisque demersis universus Xerxes exercitus in fugam usus est. At ipse rex quod mare navibus strauerat: in piscatoria scapha vita trepidus aufugit: ac in regnum recipere coactus est. Unde bello infeliciter gesto suis preceptui esse cepit. Nec sic ab Attabano eius prefecto spe regni potius adducto interfectus est.

Circa doctrinis excellentes.
Themistocles atheniensis philosophus et navalis belli dux his temporibus tam sciencia quam rei militaris gloria inclitus et clarus fuit: cuius quidem consilio prudentiaque illa

479 4720

Xerxes

celeberrima victoria parta est quia athenienses maritimo plio superiores euasere superato Xerxes q mille et ducentas sex naues ptra athenienses struxerat: cu cenu tu in atheniensium essent triremes. Hic (vt Plutarchus scribit) cum adhuc puer est animi plenus ac spūs: natura prudēs magna semper atqz eximia cogitabat. Nam cu ei a disciplinis percipiēdis animū relaxare licebat nō ludis aut inertie: sed cogitatōis oīōnibus; pponendisqz se debeat. Cupiens vero auditate glorie incēsus sibi yrbi principatū vēdicare: fertur cytharistā g tum colebat summo studio rogasse: vt apud se artem exerceret: quo domū suam multi frequēta rēt. Eoz modo principatū obtinuit. De eius autem magnanimitate scribit: qz cu ad uisenda interfectorz corpora pcessisset: qui ex persis erāt: vt armillas et rōques abiectos aspergit: pteriens ipse amico qui eū sequebat: Collige tibi inquit Tu enim nequaqz Themistocles es. Hic itaqz admirāde v̄tutis i oī re vir fuit adeo vt nemo sibi antefera: vel pauci pares putent: quia de instantib⁹ qbusqz verissime iudicabat: et de futuris callidissime coniiciebat. Verum licet totius patrie: totiusqz grecie salus fuerit: tamē pditionis falso accusatus est: et ciuitate elect⁹ ad persarū regē hostē fugit: a quo summō in honore habit⁹ ē. Demū cu⁹ quīntū iam et sexagesimū annū absolusset epoto veneno interiit.

Leonida nobilis Spartanorū dux hoc est tēpore multis v̄tutibus admirand⁹ habetur.

Qui nō modo mirāda ptra Xersem egit ei⁹ exercitū cū sexcētis viris perfringendo: s̄ et pene incredibilia apō grecos fin Herodotū li⁹ 7⁹ operatus fuit: cuius genealogiam ab Hercule descendisse Herodotus tradit.

Aristidē philosophū atheniensem virū ytqz discretissimū per hec tēpora floruisse Cicerō i tertio de offī. tradit. In eodē quoqz li⁹ de Aristide ait: Qz cū Themistocles i pctione atheniensi dixisset se habere p̄silium salutare reipu. s̄ illud scire nō opus ē postulauit: ut aliquē populo darent: cui tale p̄silium p̄municaret. Haec autē Aristides: cui ille dixit posse lacedemonioz classez clam incēdi. Quo facto eoz opes frangerent. Quod audiēs Aristides in pctionem magna expectatione venit. Dixitqz vtile esse themistoclis p̄silium: sed minime honestū. Urbe nienses vero qd honestū nō esset: id nec vtile quidē putarū. Erat enim Aristides tū omnis v̄tutis: tū iustitie i iss: que ad communē referunt v̄tilitatē: ex qbus iusti nomen assecutus est. Huic Plato tantum tribuit: vt pre ceteris clarissimis qui atbenis claruerunt eum solum laude dignum censuerit: q solida et expressa virtute ad rem publicam se contulerit. Ferunt hunc ita ino pem mortuum esse vt suo sumptu efferrī ad tumulum nequierit.